UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA MEZINÁRODNÍHO PRÁVA

Název diplomové práce:

Rozhodování sporů v mořském právu

Vypracoval: David Pavlíček

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Rozhodování sporů v mořském právu“ jsem vypracoval samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne 10.1.2006

Podpis

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce panu Doc. JUDr. Janu Ondřejovi, CSc. za cenné rady, odborné vedení a vstřícný přístup.

1 Obsah

1 OBSAH 1
2 ÚVOD 3
3 HISTORICKÝ VÝVOJ MOŘSKÉHO PRÁVA A PRÁVNÍ ÚPRAVY ŘEŠENÍ SPORŮ V MOŘSKÉM PRÁVU 5
4 CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÍ SPORŮ V MOŘSKÉM PRÁVU – VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 8
5 OBLIGATORNÍ SOUDNÍ METODY ŘEŠENÍ SPORŮ 10
5.1 MEZINÁRODNÍ TRIBUNÁL PRO MOŘSKÉ PRÁVO 10
5.1.1 Složení Tribunálu 10
5.1.2 Organizace Tribunálu 12
5.1.3 Řízení před Tribunálem 13
5.1.4 Použitelné právo 23
5.1.5 Rozhodnutí ve věci M/V „Saiga“ 24
5.2 ROZHODČÍ TRIBUNÁLY PRO MOŘSKÉ PRÁVO 26
5.2.1 Rozhodčí tribunál pro spory o výklad a aplikaci mořského práva obecně 26
5.2.2 Zvláštní rozhodčí tribunály 27
5.3 MEZINÁRODNÍ SOUDNÍ DVŮR OSN 29
6 PŘÍSLUŠNOST 30
6.1 ŘEŠENÍ SPORŮ TÝKAJÍCÍCH SE VÝKONU SVRCHOVANÝCH PRÁV POBŘEŽNÍCH STÁTŮ VE VÝLUČNÉ EKONOMICKÉ ZÓNĚ – VÝJIMKY DLE ČL. 297 ÚMLUVY 30
6.1.1 Urovnání sporů týkajících se výkonu svrchovaných práv na živé zdroje výlučné ekonomické zóny 33
6.1.2 Urovnání sporů ve věcech mořského vědeckého výzkumu ve výlučné ekonomické zóně 35
6.1.3 Řešení sporů týkajících se výkonu svobod volného moře ve výlučné ekonomické zóně 36

6.2 PŘÍPUSTNÉ VÝHRADY K SYSTÉMU ŘEŠENÍ SPORŮ - FAKULTATIVNÍ VÝJIMKY DLE ČLÁNKU 298 ÚMLUVY..... 38
6.2.1 Spory ve věcech delimitace..... 38
6.2.2 „Military activities“-klausule..... 43
6.2.3 Výkon funkcí Rady bezpečnosti OSN 43
7 ŘEŠENÍ SPORŮ TÝKAJÍCÍCH SE MOŘSKÉHO DNA 45
7.1 PRÁVNÍ REŽIM OBLASTI..... 45
7.2 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRO MOŘSKÉ DNO 46
7.3 KOMORA PRO SPORY TÝKAJÍCÍ SE MOŘSKÉHO DNA 47
7.3.1 Jurisdikce Komory pro spory týkající se mořského dna..... 48
8 ZÁVĚR 53
POZNÁMKY 54
POUŽITÁ LITERATURA 66

2 Úvod

Světový oceán pokrývá 71 procent povrchu zeměkoule. Je nejdůležitějším zdrojem potravin, bohatou zásobnicí nerostných zdrojů. Moři a oceány vedou hlavní cesty, které zajišťují spojení mezi zeměmi a kontinenty. Přibližně 80 procent světového obchodu připadá na námořní přepravu.

V těchto prostorách se střetávají ekonomické, politické, strategické a společenské zájmy různých států a pro předcházení konfliktů je nutno otázky spojené s užíváním moře právně regulovat. Těmito problémy se zabývá mezinárodní mořské právo jako součást obecného mezinárodního práva, které lze definovat jako souhrn zásad a pravidel mezinárodního práva, jimiž se řídí vztahy mezi státy při užívání moří a oceánů, jakož i s nimi souvisejících prostorů.

Základním instrumentem upravujícím chování státu v těchto prostorech je Úmluva OSN o mořském právu z roku 1982. Tato Úmluva představuje nejen směrnice pro činnost států a dalších mezinárodních jednotek v jednotlivých mořských prostorech, ale je i jednou z mála obecných mezinárodních úmluv, které ukládají smluvním stranám přijmout obligatorní jurisdikci pro spory týkající se výkladu nebo použití jejich ustanovení. Pro mezinárodní právo je charakteristické, že se spory urovnávají diplomatickým jednáním a mohou být předloženy nestrannému arbitrážnímu či soudnímu orgánu jen na základě předem sjednané smlouvy. Uzavření Úmluvy, která obsahuje obligatorní soustavu řešení sporů pro tuto oblast, byla významnou odchylkou od stávajících norem mezinárodního práva a politiky.

Charakteristice řešení sporů v mořském právu je věnována tato práce.

Nejprve v ní podávám historický vývoj mořského práva včetně výkladu vývoje právní úpravy řešení sporů. V následující kapitole se snažím vymezit základní znaky systému řešení sporů

v mořském právu. Na ni navazuje rozbor řízení před Soudním tribunálem pro mořské právo, Mezinárodním soudním dvorem a arbitrážními tribunály předvídanými Úmluvou. Tato kapitola je dále doplněna o konkrétní rozhodnutí vydaná Tribunálem pro mořské právo. V kapitole 5 rozebírám příslušnost soudních orgánů předvídaných Úmluvou včetně čl. 297 a 298 Úmluvy, které upravují urovnání sporů týkajících se svobody plavby, přeletu, kladení podmořských kabelů a potrubí; ochrany a uchování mořského prostředí; rybolovu; mořského vědeckého výzkumu; delimitace mořských oblastí; a konečně vojenských činností v moři a spory, v nichž Rada bezpečnosti vykonává své funkce svěřené jí Chartou OSN. V poslední kapitole se zabývám způsoby řešení sporů týkajících se činnosti v oblasti mořského dna za hranicemi ekonomických zón a kontinentálního šelfu.

Jedním z cílů diplomové práce bylo prokázat, že problematika mořského práva a řešení sporů v této oblasti není pro Českou republiku žádným vedlejším či odlehlým tématem. Bez jeho znalosti nelze pochopit mezinárodní právo v jeho komplexnosti, návaznostech a souvislostech. Principy mořského práva mají interaktivní charakter, vztah k základním normám mezinárodního práva z jiných oblastí jeho působnosti, z nichž vycházejí a zpětně je ovlivňují.

Z tohoto pojetí vycházelo i mé rozhodnutí o volbě tématu diplomové práce.

3 Historický vývoj mořského práva a právní úpravy řešení sporů v mořském právu

Mořské právo se po staletí vyvíjelo převážně jako **obyčejové právo**, jehož podobu ovlivňovala zejména praxe předních námořních států. K utváření jeho institutů přispívaly dále mezinárodní smlouvy uzavírané mezi těmito státy a rovněž judikatura soudů, které v jednotlivých státech řešily spory mořského práva.

Ke kodifikaci mořského práva došlo na **I. konferenci OSN o mořském právu**, konané v Ženevě ve dnech 24. února až 29. dubna 1958. Tato konference skončila přijetím čtyř úmluv (Úmluvy o pobřežních vodách a pásmu přilehlém, Úmluvy o volném moři, Úmluvy o rybolovu a ochraně biologického bohatství volného moře a Úmluvy o pevninské mělčině), **Protokolu o fakultativním podpisu úpravy obligatorního řešení sporů**, a devíti rezolucí.¹

Z uvedených úmluv obsahovala pouze Úmluva o rybolovu úpravu řešení sporů. Spory týkající se rybolovu a zachování biologického bohatství moře měly být předkládány zvláštní komisi, jejíž rozhodnutí byla pro zúčastněné strany závazná.² Fakultativní protokol o obligatorním řešení sporů obsahoval sedm článků. Smluvní státy se v něm zavázaly podrobit se jurisdikci Mezinárodního soudního dvora pro spory týkající se „výkladu nebo použití Ženevských úmluv“³.


[…]

- ¹³³ Brownlie, I., Principles of Public International Law, Clarendon Press, Oxford, 1998, s. 225.
- ¹³⁴ Brownlie, I., Principles of Public International Law, Clarendon Press, Oxford, 1998, s. 220.
- ¹³⁵ Srov. Libya - Malta Case, ICJ Reports 1985, paras. 31-41.
- ¹³⁶ Shaw, M. N., International Law - 3rd ed., Grotius Publication LTD., Cambridge, 1991, s. 386.
- ¹³⁷ Srov. čl. 298 odst. 1 písm. (a) (i) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹³⁸ Srov. čl. 298 odst. 1 písm. (a) (ii) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹³⁹ Srov. čl. 298 odst. 1 písm. (b) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁴⁰ Srov. čl. 95 a 96 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁴¹ Srov. čl. 39 - 50 Charty Spojených národů z roku 1945.
- ¹⁴² Srov. čl. 298 odst. 1 písm. (c) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁴³ Srov. např.: Malenovský, J., Od „res communis omnium“ ke „společnému dědictví lidstva“?, Právník č. 6/1978 a

Ondřej, J., „Společné dědictví lidstva“ v mezinárodním právu, Právník č. 6/1990.

¹⁴⁴ Srov. čl. 137 odst. 1 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁴⁵ Srov. čl. 141 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁴⁶ Srov. čl. 140 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁴⁷ Srov. čl. 150 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁴⁸ Srov. čl. 145, 146 a 147 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁴⁹ Srov. čl. 153 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵⁰ Srov. čl. 137 odst. 2 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵¹ Srov. čl. 153 odst. 2 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵² Kopal, V., Problémy nové kodifikace mezinárodního práva mořského, Academia, Praha, 1983, s. 187 an.

¹⁵³ Srov. čl. 176 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵⁴ Srov. čl. 177 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵⁵ Srov. čl. 160 odst. 1 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵⁶ Srov. čl. 162 odst. 2 písm. (a), (i), (j) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵⁷ Srov. čl. 153 odst. 3 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵⁸ Srov. čl. 13 Přílohy IV Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁵⁹ Srov. čl. 35 odst. 1 Přílohy VI Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁶⁰ Srov. čl. 36 odst. 1 Přílohy VI Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁶¹ Merrills, J. G., International Dispute Settlement, Cambridge University Press, Cambridge, 1998, s. 188.

-
- ¹⁶² Srov. čl. 38 Přílohy VI ve spojení s čl. 293 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁶³ Srov. čl. 39 Přílohy VI Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁶⁴ Srov. čl. 287 odst. 2 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁶⁵ Srov. čl. 187 písm. (a) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁶⁶ Srov. čl. 188 odst.1 Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁶⁷ Srov. čl. 187 písm. (b) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁶⁸ Srov. čl. 187 písm. (c) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁶⁹ Srov. čl. 188 odst. 2 písm. (a) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁷⁰ Srov. čl. 188 odst. 2 písm. (c) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁷¹ Srov. čl. 188 odst. 2 písm. (a) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁷² Srov. čl. 187 písm. (d) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁷³ Srov. čl. 187 písm. (e) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁷⁴ Srov. čl. 187 písm. (f) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
- ¹⁷⁵ Srov. zejména čl. 187 písm. (e), čl. 168 odst. (2) a (3) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982 a čl. 14 odst. 3 a čl. 22 Přílohy III Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982
- ¹⁷⁶ Srov. čl. 40 odst. 2 Přílohy VI Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.

¹⁷⁷ Srov. čl. 153 odst. 2 písm. (b) Úmluvy OSN o mořském právu z roku 1982.
