## Oponentský posudek diplomové práce Davida Pavlíčka

### Rozhodování sporů v mořské právu

Diplomová práce Davida Pavlíčka se zabývá velmi aktuálním a z hlediska dynamického rozvoje mezinárodního práva nadmíru zajímavým případem. Je to právě rozhodovací praxe nejrůznějších tribunálů v oblasti mořského práva, která spolu s rozhodováním sporů v WTO obohacuje současné mezinárodní právo o rozhodnutí, která vyplňují mezery v poměrně strohé smluvní úpravě, případně specifikují relativně obecnou úpravu obyčejovou.

Práce je poměrně přehledně členěna a autor se v ní zabývá převážně procesně právními aspekty řízení u tribunálů pro mořské právo a snaží se kromě popisu procesu srovnávat řízení před jednotlivými tribunály. Poté, co diplomant podává úvodní přehled historického vývoje a charakterizuje způsoby řešení sporů v mořském právu, zabývá se obligatorními soudními metodami řešení sporů.

Práce se poněkud popisně se zabývá organizační strukturou Mezinárodního tribunálu, jeho organizací, ale i samotným řízením a rozhodným právem. Sympatické na této části práce je, že se autor snaží popsat fungování soudu na konkrétních soudních rozhodnutích a je zřejmé, že vybrány jsou opravdu ty nejznámější a nejpříhodnější případy. V další části práce věnuje autor pozornost i rozhodčím tribunálům pro mořské právo, zvláštěním rozhodčím tribunálům a rozhodovací praxi Mezinárodního soudního dvora v případech týkajících se sporů v oblasti mořského práva. V této části se pokouší shrnout argumenty pro a proti a výsledkem jeho srovnání je pozitivní hodnocení činnosti tribunálů pro mořské právo. Poněkud chybí informace o tom, zda a do jaké míry je rozhodování nejrůznějších tribunálů konzistentní eventuálně, zda nemůže dojít k nejednotnosti rozhodovací praxe. Profilace nejrůznějších soudních a rozhodčích tribunálů totiž při nemožnosti sjednocovat judikaturu vede k tzv. forum shopping a bylo by jistě zajímavé rozšířit práci o studium právě takovýchto otázek. Jistý náznak obav však v práci nalézt přece jen lze, jsou však autorem bez větší argumentace odmítnuty.

V další části práce se autor zabývá otázkami příslušnosti v nejrůznějších druzích sporů a nakonec je podán přehled řešení sporů týkajících se mořského dna.

Práce je poměrně svěže napsána, autor osvědčuje, že se s jím popisovanou problematikou dobře seznámil a že je schopen ji srozumitelně a čtivě popsat. Sympatická je na práci rovněž relativně slušná práce s literaturou a diplomant i zde osvědčuje, že do problému pronikl opravdu důkladně. Jak po obsahové, tak po formální stránce jsou splněny požadavky na práce obdobného typu, poněkud nedostatečný se jeví samotný závěr a na relativně rozsáhlou analýzu traktované materie nenavazuje odpovídající syntéza. Autor práce však bude moci své závěry rozvést při ústní obhajobě a bude jistě zajímavé dozvědět se, jaké závěry lze z popisovaných případů vyvodit.

V práci se autor nedopouští příliš velkých nepřesností, některá sporná tvrzení však přece jen nalézt lze. Proto bych pro ústní obhajobu doporučil vyjasnit některá tvrzení, např. tvrzení uvedené na s. 24, podle kterého Statut Tribunál zmocňuje k tomu, aby hodnotil obsah platných norem mezinárodního práva z hlediska toho, zda jsou spravedlivé. Jiným nejasným tvrzením je pasáž rozdělující jurisdikci tribunálů podle toho, zda jde či nejde o subjekty mezinárodního práva veřejného. V této souvislosti bych rád diplomanta požádal o vyjasnění pojmu mezinárodněprávní subjektivita.

Závěrem bych chtěl pouze doporučit práci k ústní obhajobě, domnívám se totiž, že i přes drobné výtky jde o poměrně zdařilou práci.

Vladimír Balaš

V Praze dne 8. února 2006